



## Notat

Til Sundheds- og Omsorgsudvalget

### **Orientering af 23. april 2020 om tilpasninger af driften, borgerrettede funktioner og ydelser på sundheds- og omsorgsområdet**

#### **Generelt**

Der er fortsat stabil drift. I forbindelse med de mange test, der bliver gennemført på plejehjemmene, er der enkelte tilfælde af borgere, som bliver testet positive for anden gang, dvs. de har tidligere haft covid, er blevet meldt raske, men tester nu positivt igen. Forvaltningen er på den baggrund i dialog med de relevante sundhedsmyndigheder, om retningslinjerne for afisolering af borgere skal ændres.

#### **National teststrategi**

Som konsekvens af den nye nationale teststrategi er mulighederne for og kapaciteten til test af borgere og medarbejdere løbende blevet forbedret. Senest med reviderede retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen d. 21. april for test af ansatte på sundheds- og ældreområdet med direkte borgerkontakt. For Københavns Kommunes vedkommende er der opstillet testfaciliteter i Fælledparken, hvor der i denne uge er et pilotprojekt i gang ift. test. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er allerede godt i gang med at melde medarbejder-cpr-nr. ind med henblik på test, og det er forventningen, at forvaltningen kan benytte hele den testkapacitet, der bliver stillet til rådighed. Som et led i den nationale beslutning om teststrategi er det i denne uge udelukkende medarbejdere med direkte borgerkontakt i hhv. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og i Socialforvaltningen i Københavns Kommune, der testes. I denne første fase testes der udelukkende for, om vedkommende *er* smittet, dvs. det er først senere i forløbet, at det forventes at blive muligt at teste for antistoffer, dvs. om vedkommende *har været* smittet.

Der er løbende dialog mellem Rigspolitiet, Sundhedsministeriet, Region Hovedstaden og Københavns Kommune om at tilrettelægge hensigtsmæssige processer. Ift. udvidelse af testmulighederne til at omfatte andre målgrupper afventes yderligere beslutninger, jf. den nationale teststrategi.

#### **Plejehjemmene**

Jf. de forberede muligheder i den nationale teststrategi bliver der p.t. gennemført en række test på kommunens plejehjem, hvor alle beboere

23. april 2020

Sagsnummer  
2020-0075043

Dokumentnummer  
2020-0075043-8

Sagsbehandler  
Niels Nicolai Nordstrøm

Center for Ledelse og  
Kommunikation  
Betjening af Borgmester, Udvalg  
og Direktion  
Rådhuspladsen 1  
1550 København V

Mobil  
2492 7025  
E-mail  
GK1N@kk.dk

EAN-nummer  
5798009290304

og medarbejdere gives mulighed for at blive testet. Det sker i prioriteret rækkefølges, således at plejehjem med smitteudbrud testes først. Der er gennemført test på plejehjemmene Sølund og Dronning Ingrid's Hjem. Der er lige nu test i gang på plejehjemmene Poppelbo/Lærkebo, Pilehuset og Ryholtgård. Generelt er resultaterne af testprocesserne, at der kun ses få nye tilfælde, typisk raske smittebærere. Forvaltningen følger naturligvis op på testresultaterne og iværksætter relevante tiltag ud fra de lokale, konkrete forhold.

Se desuden vedlagte notat om plejehjemmene, herunder også Sølund. Notatet er udarbejdet i forbindelse med BR-medlem Jakob Næsagers forespørgsel til BR-møde d. 23. april.

### **Gradvist, kontrolleret genåbning**

I takt med regeringens beslutninger om en gradvist, kontrolleret genåbning kommer der løbende opdaterede retningslinjer fra sundhedsmyndighederne på en række områder, herunder vedr. genoptræning, hjemmepleje og sygepleje, som udvalget blev orienteret om fredag d. 17. april. Interne instrukser og procedurer i forvaltningen bliver tilpasset på baggrund af retningslinjerne.

#### *Øgede aktivitetsmuligheder for de ældre borgere*

Udvalget blev i sidste uge orienteret om forvaltningen overvejelser vedr. den gradvise, kontrollerede genåbning, herunder at der af hensyn til smitterisiko også i den kommende tid forventes at være restriktioner i forhold til ældre borgere. Det blev i den forbindelse nævnt, at der arbejdes på at øge aktivitetsmulighederne for borgere på plejehjem, og derudover har sundheds- og omsorgsborgmesteren i denne uge desuden indledt drøftelser med forligspartierne om yderligere initiativer.

### **Værnemidler**

Der er fortsat pres på markedet på værnemidler og behov for at sikre de nødvendige indkøb. Dette foregår fortsat dels i de enkelte forvaltninger, dels i den fælleskommunale KVIK-ordning. KK har i denne uge modtaget endnu en leverance via KVIK bestående af håndsprit, visirer og beskyttelsesbriller. Pba. de seneste dages medieomtale af behov for visirer til medarbejdere i sundheds- og ældreplejen med direkte borgerkontakt kan det oplyses, at der p.t. vurderes at være et tilstrækkeligt lager af visirer, både i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og på nationalt plan.

### **Kapacitet**

Som udvalget tidligere er blevet orienteret om, er der etableret ekstra kapacitet, dels i form af et særligt Covid-afsnit til at modtage smittede borgere fra hospitalet, dels i form af øgede akutpladser mhp. at modtage

et større antal borgere fra hospitalerne end normalt. Det vil i de tilfælde dreje sig om borgere, der har andre diagnoser end Covid19. Derudover er der ekstra kapacitet på plejehjemmene, fordi der for tiden er færre indflytninger, lige som forvaltningen på kort tid kan øge antallet af ekstra pleje- og omsorgspladser på forskellige matrikler ved behov. Det er vurderingen, at der p.t. ikke er behov for yderligere ændringer i kapaciteten. Dette baseres bl.a. på den løbende dialog med regionen om det forventede behov for at aflaste hospitalerne.